АДМИНИСТРАЦИИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ВЕЛИЖСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.11.2021   № 509
          г. Велиж
 (
Об утверждении Порядка
осуществления полномочий
в области обеспечения

безопасности

дорожного движения
на
автомобильных

дорогах общего пользования местного

значения
 вне границ населенных пунктов в границах муниципального образования «Велижский район
» и
 автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования Велижского городского поселения

)

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Уставом муниципального образования Велижское городское поселение, Уставом муниципального образования «Велижский район» (новая редакция), Администрация муниципального образования «Велижский район»

	ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления полномочий в области обеспечения безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального образования «Велижский район» и автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования Велижского городского поселения.
2. Настоящее постановление вступает в силу после подписания.
3. Отделу по информационной политике (К.П. Борис) обнародовать настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Велижский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Велижский район»               О.В. Аскаленок.

Глава муниципального образования
«Велижский район»                                                                        Г.А. Валикова
Приложение
к постановлению Администрации
муниципального образования «Велижский район»
 от 16.11.2021 № 509

Порядок
 осуществления полномочий в области обеспечения безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального образования «Велижский район» и автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования Велижского городского поселения.
[bookmark: _GoBack]
1. Настоящий порядок осуществления полномочий в области обеспечения  безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального образования «Велижский район» и автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования Велижского городского поселения определяет полномочия Администрации муниципального образования «Велижский район» по обеспечению безопасности дорожного движения разработан в соответствии с Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом муниципального образования Велижское городское поселение, Уставом муниципального образования «Велижский район» (новая редакция).
2. Обеспечение безопасности дорожного движения осуществляется посредством исполнения полномочий и ответственности, а также координации деятельности федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, общественных объединений, юридических и физических лиц в целях предупреждения дорожно-транспортных происшествий и снижения тяжести их последствий.
3. Мероприятия по организации дорожного движения осуществляются в целях повышения его безопасности и пропускной способности автомобильных дорог в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации на основе проектов, схем и иной документации, утверждаемых в установленном порядке.
4. В целях осуществления мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения автомобильных дорогах общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального образования «Велижский район» и автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования Велижского городского поселения, Администрация муниципального образования «Велижский район»:
- обеспечивает надлежащее содержание и улучшение транспортно-эксплуатационных показателей автомобильных дорог общего пользования местного значения;
- обеспечивает проведение мероприятий по предупреждению опасного поведения участников дорожного движения.
5. В целях обеспечения надлежащего содержания и улучшения транспортно-эксплуатационных показателей автомобильных дорог общего пользования местного значения Администрация муниципального образования «Велижский район» выполняет следующие мероприятия:
- оценку технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения;
- разработку проектов работ по ремонту или сметных расчетов стоимости работ по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения;
- проведение работ по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения;
- приемку выполненных работ по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения.
6. Администрация муниципального образования «Велижский район» в целях предупреждения опасного поведения участников дорожного движения на территории муниципального образования «Велижский район»:
- обеспечивает информирование участников дорожного движения о дорожных условиях и режимах движения;
- размещает информацию, предупреждающую и напоминающую о необходимости соблюдения правил дорожного движения и условий безопасного движения на официальном сайте муниципального образования «Велижский район» и местных средствах массовой информации;
- организует информирование населения о необходимости соблюдения правил дорожного движения (в том числе ответственности за их нарушение) путем размещения соответствующей информации на официальном сайте муниципального образования «Велижский район» и средствах массовой информации.
7. С целью обеспечения безопасности дорожного движения Администрацией муниципального образования «Велижский район» в пределах своей компетенции может осуществляться временное ограничение или прекращение движения транспортных средств на автомобильных дорогах общего пользования местного значения.
Временное ограничение или прекращение движения транспортных средств на дорогах общего пользования местного значения с целью обеспечения безопасности дорожного движения может осуществляться уполномоченными на то должностными лицами Администрации в пределах их компетенции.
Временное ограничение или прекращение движения транспортных средств по автомобильным дорогам в целях обеспечения безопасности дорожного движения вводятся:
- при опасных природных явлениях (оползень, размывы автомобильных дорог и искусственных дорожных сооружений при разливах рек, др.);
- при аварийных ситуациях на дорогах (дорожно-транспортные происшествия, технологические аварии и др.);
- при выполнении работ по содержанию автомобильных дорог, когда такие работы создают угрозу безопасности дорожного движения;
-  в случае выявления дефектов и повреждений автомобильных дорог и искусственных дорожных сооружений, создающих угрозу безопасности дорожного движения.
Временные ограничения или прекращение движения в целях обеспечения безопасности дорожного движения вводятся принятием акта о введении ограничения с доведением информации о введении ограничения до пользователей автомобильными дорогами любыми возможными способами, в том числе путем установки соответствующих дорожных знаков или иными техническими средствами организации дорожного движения, а также распорядительно-регулировочными действиями.
8. Администрацией муниципального образования «Велижский район», в целях реализации государственной политики в области обеспечения безопасности дорожного движения, может разрабатываться муниципальная программа, направленная на сокращение количества дорожно-транспортных происшествий и снижение ущерба от этих происшествий в области обеспечения безопасности дорожного движения.
9. Финансовое обеспечение полномочий Администрации муниципального образования «Велижский район» в области обеспечения безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения в границах муниципального образования «Велижский район» осуществляется за счет средств местного бюджета, допускается привлечение инвестиций и прочих источников финансирования.